*Discurso do grande Critico o Card. de Luca  
 de Legat., Disc. 5., sobre esta Questão.*

§. 377.

Elle no n. 1. propõe esta especie : “ Cum Sil-  
 „ vester Ubaldo ex sorore nepoti reliquisset usum-  
 „ fructum domus , ac omnium , et quorumcumque  
 „ mobilium in ea existentium cum verbis amplis ,  
 „ eorum universitatem denotantibus ; casus autem de-  
 „ disset , quod de tempore moris testatoris domi re-  
 „ perta esset quædam summa scutorum 300. in pecu-  
 „ nia numerata : Hinc proinde orta est controversia

„ inter legatarium , et hæredes ; an dicta pecunia sub  
 „ dicto legato comprehensa esset ? Introducta que cau-  
 „ sa coram A. C. ab isto proditi determinatio favore  
 „ legatarii resolutionis fundamentum fuit auctoritas  
 „ specialis Rot. .... Athograd. Coris. 70. L. 1. etc. :  
 Depois desta especie e decisão vai Luca n. 4. a ex-  
 hibir o seu sentimento nesta forma.

„ Quidquid nostri certent super antimonia Le-  
 „ gum , quæ in hac materia invicem pugnare viden-  
 „ tur ; omnino verius est , ut ista non sint *questio*  
 „ *juris* , sed *voluntatis* ; ideoque merienda ex facti  
 „ circumstantiis , quæ illam uno , vel altero modo ex-  
 „ presse , vel conjecturaliter probent : Itaque , proba-  
 „ tione accedente , cessant omnes juris regulæ , vel  
 „ dispositiones , ad quas solum recurrere oportet , ubi ,  
 „ dicta probatione non accedente , versemur in ambi-  
 „ guo ; in quo pro congrua iurium applicatione , ad-  
 „ hibenda venit plurimum casuum distinctio , quam in-  
 „ ter antiquiores omnium melius adhibet Menoch.  
 „ Lib. 4. Præsumpt. 138 , ad quem in hac materia  
 „ omnino recurrendum esse admonet Castilh. de usufr.  
 „ Cap. 38. n. 23.

### §. 378.

„ Primus igitur casus est (Luc. n. 5.) ubi agitur  
 „ de *indefinito* , ac *generali legato mobilium abs-*  
*que aliqua domus , vel alterius loci præfinitione :*  
 „ Et tunc , licet non desint *contradicentes* , verior ra-  
 „ men , magisque communis videtur opinio pro com-  
 „ prehensione pecuniae *indefinite* ; ex sola tamen (ut  
 „ dictum est) *præsumptione juris* ; cuius virtus , ac  
 „ operatio est *transfundendi onus contrariæ probatio-*  
*nis in hæredem.* ” (Conf. §. 357.)

„ Alter casus est, ubi accedat loci *præfinitio*,  
 „ præsertim vero, si, juxta frequentiorem conting-  
 „ tiam, sit *præfinitio* domus (conf. §. 376.) ; quia  
 „ nempe factum sit legatum *mobilium domus*, vel  
 „ *in domo existentium*: Et tunc altera intrat subdis-  
 „ tinctio; an *in loco adsit usus loquendi*, per quem  
 „ sub hoc vocabulo *mobilium domus*, sola suppellen-  
 „ ctilia comprehendantur; ideoque pecunia non ve-  
 „ niat; cujus jure etiam merces, ac gemmæ, vasa  
 „ aurea, et argentea regulari solent, illis exceptis  
 „ quæ quotidiano communi usui inserviunt; tunc  
 „ enim usui deferendum est, sive sit universalis loci  
 „ sive (et melius) sit particularis testatoris.

## §. 380.

„ Aut vero ille *usus* non probatur (*continua*  
 „ *Luc. n. 7.*), ut probari debere (quatenus non sit  
 „ notorius) credit magis communis Doctorum schola  
 „ (§. 368. et 370.) ; ac pariter subdistinguendum  
 „ est, inter eam pecuniam, quæ domui retineatur  
 „ *peculii seu præsidii causa*, et sic cum destina-  
 „ tione, ut ubi perpetuo maneat; et tunc venit sub  
 „ legato (conf. §. 375. et 376.) Aut ubi reposita  
 „ est, ut fænori detur, vel tanquam investimento  
 „ destinata, sive, ut impendatur pro quotidianis  
 „ usibus; et tunc non veniat; nisi legatarius, in quem  
 „ ob contrariam juris præsumptionem transfunditur  
 „ onus probationis, istam exprestam, vel conjectura-  
 „ lem faciat, ex relatis apud Gabriel. Cons. 98. Lib.  
 „ I., Menoch. L. 4. Præs. 138. n. 8, Thesaur. De-  
 „ cis. 160, Peregrin. Cons. 37, Altograd. Cons. 70:  
 „ Et cum hac distinctione deducta ex L. Si Chorus  
 „ §. 1. ff. de Leg. 3. perpetuo processit Rota, etc.

## §. 381.

„ Hinc proinde (ainda falla Luc. n. 8. e 9.)  
 „ maior quæstio consistere videtur in applicatione  
 „ hujus distinctionis ad factum ; quanto scilicet pe-  
 „ cunia, quæ domi reperta est , de una , vel altera  
 „ specie censenda veniat ? Atque in hoc DD. nimium  
 „ se involvere videntur circa summam ; aliis illam  
 „ dicentibus maiorem , et aliis minorem , ut patet ex  
 „ relaris per Thesaur. Dec. 160 , et per Altograd.  
 „ Cons. 70. Alii vero certant , cuinam qualitatib-  
 „ gis assistat præsumptio , ut scilicet potius stare cen-  
 „ seatur peculii seu præsidii causa ; et consequen-  
 „ ter , ut fundata sit legatarii intentio , donec bæres  
 „ probet , quod investimento , vel fænori , sive quo-  
 „ tidianis usibus destinata sit ? Et hanc tenet De-  
 „ cius Cons. 472 , cum quo pertranseunt Peregrin.  
 „ Cons. 73. L. 2 , et Altograd. Cons. 70 , ut pote  
 „ consulentium more ad causæ opportunitatem susti-  
 „ nentes partes legatarii : Verum alii tenent contra-  
 „ rium , ex eo quod iste usus retinendi pecuniam pe-  
 „ culii seu præsidii causa , qui apud antiquos erat  
 „ frequens , hodie non vigeat , vel sit rarus , et non  
 „ frequens , ut bene probat Gabriel d. Cons. 98. n.  
 „ 27. et 32. (cui nimium deferendum est , tanquam  
 „ decisivo , et ad veritatem) , et sequuntur Menoch.  
 „ d. Præs. 139. n. 12 , Rot. etc.... Ex quibus pa-  
 „ tet , quod in communi , ac magis recepto sensu d.  
 „ Consil. Decii est reprobatum ; istaque opinio om-  
 „ nino tenenda videntur , quoniam revera nostris tem-  
 „ poribus habemus potius regulam in contrarium ;  
 „ quod scilicet nemo præsumitur tenere pecuniam  
 „ otiosam. Et quamvis (cum nulla detur in hun-ano  
 „ genere regula absque limitatione) , etiam hodie ad-  
 „ sunt ayari (conheço muitos) , ac pecuniæ idolatriæ ,